

Seimas Nutarė Pašalpas Mokėti už Ilgesnį Sirgimo Laiką

RIMTAS ISPĖJIMAS VAKARŲ PASAULIUI

Ką laimėjo raudonieji Indokinijoje. — Neik su velniu obuoliauti... — Kodėl pralaimėta prieš komunistus. — Abejojama pastovia taika. — Prezidento Eisenhowerio išpėjimas. — Kas gi toliau. — Ką reiskia raudonųjų pergalė

ANTANAS SUDUVIS

Gana keista dvidešimtojo amžiaus tvarka ir karai. Anksčiau karai dažniausiai vykdo tarp atskirų valstybių ir tautų, o dabar karas kyla pačioje valstybėje ir pjanamasi iki ji nebuna padalinta tarp besipešančių. Taip atsitiko Korėjoje, gi naujesiu to rusies pavyzdriu yra

Vietnamio valstybės padalinimas

atiduodant raudoniesiems 77,000 kvadratinių mylių plotą su 12 milijonų gyventojų. Likusioj teritorijoj paliktą 9 milijonai žmonių.

Vietnamio valstybės išdraskymu baigėsi veik aštuonis metus tęsėsis karas Indokinijoje, kurį 1946 m. gruodžio mėn. 19 dieną pradėjo vietos komunistai sukilimu ir su raudonosios Kinijos pagalba tapo laimėtojais.

To karo paliaubos buvo paruoštos Zėnevos konferencijoje ir pasirašytos praėjusią savaitę, liepos 21 dieną 3 valandą 30 minučių rytą, taigi su mažu pavėlavimu, nes Mendes France buvo pareiškęs, jog paliaubos turi įvykti iki liepos 20 dienos.

Prasidėjus Zėnevos konferencijai raudonoji Kinija nenorėti pripažinti derybų šalimta, bet su jos delegacija buvo tartasi ir iš konferencijos ji išėjo laimėtoja. Taigi susidarusią padėtį galima apibūdinti lietuviška patarle: neik su velniu obuoliauti, nes ne tik obuolių negausi, bet dar ir krepšius prarasi.

Veik viso pasaulio spauda pripažįsta, kad Indokinijos karas komunistam davė didelių laimėjimų. Tuo netenka nei abejoti, bet kartu kyla klausimas

Dėl ko prancūzai pralaimėjo Indokinijoje?

Patį klausimą galima patikslinti plačiau: dėl ko demokratiniai sąjungininkai pralaimėjo prieš komunistus, nes ištikro, dėl to karo vedimo, kaip žinom, tarėsi su prancūzais ir Anglija ir Amerika ir gavo iš jų medžiaginės paramos.

Didžiausia kaltė tenka prancūzams, kad jie nesuiprato laiku baigti Indokinijoje kolonijalinį valdymą ir nesuteikė to krašto gyventojams politinės laisvės. Prancūzų priespauda vietos gyventojai buvo nepatenkinti ir šį nepasitenkinimą komunistai panaudojo savo interesams.

Prancūzijos sąjungininkai atsakingi, kad jie neparodė reikiamo griežtumo ir tinkamai nepasipriešino Maskvos planams. Pasivadė komunistų skleidžiamai taikos propagandai, vakarų sąjungininkai venė kovos ir metėsi su raudonaisiais agresoriais į derybas. Jose įieškojo kompromisų darydami nuolaidų kitų tautų sąskaiton, bet tuo pačiu laisvajam pasauliui padidindami

komunistų pavojų.

Vakariečių neryžtingumas skatina agresorių svetimomis rankomis žarstyti liepsnojančias žarijas. Todėl galima tikėtis, kad Maskva, nutaikiusi proga, nevens sukelti jautrių vietų naują kariuką, o tokių pavojingų metų pasauli yra gana daug.

Pirmiausia dar nėra tikra, kad pačioje Indokinijoje padarytos paliaubos atnešančios taiką. Tuo abejoja ir patys vietnamiečiai. Jų generalinio štabo viršininkas generolas Van Ninh pareiškęs, kad

Ginklų paliaubos dar nereiskia taiką

Jis mano, kad paliaubų metų komunistai gali išnaudoti pasirušimui pavertę likusią Indokinijos dalį. Po Maskvos parodyto klasingumo Europoje, po Kinijos užvaldymo, agresinių veiksmų Korėjoje ir dabar Indokinijoje, daugelis politinių žinomų mano, kad komunistų pergalė Indokinijoje, yra tik žėanga į naują karą.

Tokį pavojų jaučia ir valstybių galvos. Štai prezidentas Eisenhoweris praėjusią savaitę spaudos konferencijoj pareiškęs, kad raudonųjų naujas puolimas bus laikomas "labai rimtu dalyku", vadinas, daleidžiama, kad naujas komunistų puolimas yra galimas.

Todėl reikia laukti, kad vakariečiai, ypač po skaudžios pamokos Indokinijoje, pagreitins Europos armijos kurimą, Pietryčių Azijos gynybos organizavimą ir įieškos kitų kelių naujai agresijai išvengti arba esant reikalui jai pasipriešinti ginklu.

Aplamai raudonųjų pergalė Indokinijoje labai sustiprino jų įtaką Azijos tautose ir pablogino vakariečių padėtį. Šiandien net sunku numatyti, kokios viso to pasėkos gali būti.

Tokia pabaiga Indokinijos karo laikoma rimtu išpėjimu vakarų pasauliui, atrodo, kad artinasi metas apsispriešti ir ryžtis ginklu sudrausti tikrąjį užpuoliką.

LIETUVOJE SUMAŽĖJO GYVULIŲ SKAIČIUS

New York (LAIC)— Pravda, rašydama apie Lietuvos komunistų partijos konferenciją, pastebi, kad konferencijai išskėlė stambių trukumų gyvulininkystės plano vykdymę. Gyvulių skaičius ne tik nekyla, kaip buvo suplanuota, bet žėmos mėnesiais yra labiau sumažėjes. Partijos vadovybė ir vyriausybė susilaukusi smarkios kritikos. Tačiau Lietuvos komunistų galva A. Sniečkus paliktas ir toliau partijos pirmuoju sekretorium, o taip pat savo vietoje pasilikę ir kiti vadovaujantieji partijos ir vyriausybės pareigūnai.

Mirė Dr. A. P. Doras-Dambrauskas

Iš Philadelphia mes gavome nemaloną žinią, kad liepos mėn. 21 dieną, trečiadienį, Temple University ligoninėje nuo širdies smugo mirė dr. Adomas P. Doras-Dambrauskas, sulaukęs 64 metus amžiaus, Susivienijimo 135 kuopos daktaras kvotėjas. Palaidotas pirmadienį, liepos 26 dieną su bažnytinėmis apeigomis Holy Sepulchre kapinėse.

Velionis dr. Doras pirmojo pasaulinio karo metu tarnavo Amerikos karinėje tarnyboje medicalkiam korpuse kapitono laipsniu ir buvo išsiustas Europon. Sugrįžęs iš Europos ir pasiiliosavęs iš karinės tarnybos, apsigyveno Philadel-

phijoje ir apie 39 metus praktikavo mediciną, o per paskutinius 20 metų specializavosi odos ir vėžio ligas gydymas. Jis buvo nariu Temple University Hospital, kitų ligoninių nariu ir daugelio įvairių organizacijų.

Dideliame nuliudime liko žmona Katarina, sunus Teodoras ir marti, taipgi liko daug giminių, draugų ir pažįstamų.

Asmenyje dr. Adomo P. Doras, netekome žymaus profesionalo, gero lietuvio ir veikėjo. Lai jam būnie lengva išėstis šaltoje ir laisvoje Amerikos žemelėje, o ilkusiai nuliudime šeimai reisktame gilia užuojautą.

Nauji Nariai — Susivienijimo Stiprybė

(Gaukim Susivienijimui 3,000 naujų narių)

Kiekvienai apdraudros organizacijai yra labai svarbu, kad jos padėtis gerėtų, augtų pajamos ir turtas. Nuo finansinio stovio priklauso apdraudros organizacijos ateitis ir pačių jos narių gerovė. Malonu konstatuoti, kad SLA finansinė padėtis, kaip matyti iš dr. M. J. Viniro raporto 48 seimui, tikrai yra gera. Šiuo metu Susivienijimo turtas išaugo iki \$3,007,377.42. Tas reiskia, kad narių apdrauda yra stipri ir saugi.

Bet Susivienijimo gerovė ir jo veikimas priklauso dar ir nuo kito svarbaus veiksnio — nuo jo narių. Organizacija be narių yra lyg kunas be dvasios. Narių veikla palaiko pačią organizaciją ir padeda įgyvendinti organizacijos konstitucijoje numatytus tikslus. Susivienijimas be apdraudros dar turi visuomeninio pobūdžio tikslus, kurių įgyvendinimas priklauso nuo narių veiklos. Todėl lengva numanyti, jog nuolat reikia budėti ir rūpintis narių gausėjimu.

Naujų narių pritraukimu buvo susirupinta ir praėjusiam SLA 48 seime. Veik visų pareigūjų raportuose buvo reisktama rūpestis ir pageidavimas SLA eiles padidinti naujais nariais. Tokia prasme kalbėjo ir kuopų delegatai.

Bet tenka pasakyti, kad narių atžvilgiu Susivienijimo padėtis dar nėra bloga. Iki šiol Susivienijimas nariais vis augo. Tik praėjusiais metais narių skaičius šiek tiek sumažėjo, o tas tik reiskia, kad atėjo laikas apsivalgyti ir suleisti ateity narių nutrupėjimą.

Kaip matyti iš Susivienijimo sekretoriaus pateikto seimui raporto 1953 m. gruodžio mėn. 31 d. Susivienijime narių buvo 12,667; gi prieš metus jų buta 12,667, vadinas, vienterų metų eigoje Susivienijimo

Lietuvaitė Pasakoja Apie Gyvenimą Lenkijoje

Neseniai Londono uoste iš lenkų laivo "Lublin" išlipo 13 metų lietuvaitė Marytė Penikaitė, pati viena keliaujanti pas savo tėvą į Kanadą. Karo metu Marytė su savo motina atsidurė Lenkijoje, o tėvas pateko į Vakarų Vokietiją. Prieš penkerius metus mirė Marytės motina, ir mergaitė buvo palimta į prieglaudą, o tėvas, tuo laiku emigravęs į Kanadą, pradėjo rūpintis atsiimti duk-

terį. Po ilgo susirašinėjimo ir vaikščiojimo po įstaigas, kai visos viltys atgauti dukterį atrodė žuvusios, Marytei Varšuvoje buvo išduoti dokumentai, ir, lyg kokiam pokštui, balandžio 1 d. ji buvo pasodinta Gdynėje į prekinį laivą. Taip ji atsidurė laisvame pasaulyje. Londono uoste viešnia iš Siaurės pasitiko DBL S-gos atstovas Žukauskas ir laikinai ją apgyvendino Lie-

tuvių Namuose. Po savaitės ji išplaukė į tolimesnę kelionę okeaninio laivo I klasės kabinėje. Anoje Atlanto pusėje jos nekantriai laukė išsiilgęs tėvas. Apie gyvenimą sąlygas Lenkijoje jaunos keleivės netenka klausyti. Tai matyti kad ir iš jos apsirėngimo ir pasiruošimo tolimai kelionei: ji išlipo iš laivo Londone neturėdama ne tik jokio ryšulėlio, bet net dantims šėpėtelio. Rankoje laikė pluoštelį dokumentų, suvyniotų į lakraštinį popierių. Lietuvių rupesėiu Londone ji buvo aprenpta ir ap rūpinta reikalingiausiais kelionei dalykais. Dokumentams laikyti Tautos Fondas padovanojo jai naują rankiniuką. Su-

mas neteko 405 narių. Ištikrųjų tais metais Susivienijimas nustojo 712 narių: mirė — 287, išsibraukė — 344, atsisinio stovio priklauso apdraudros organizacijos ateitis ir pačių jos narių gerovė. Malonu konstatuoti, kad SLA finansinė padėtis, kaip matyti iš dr. M. J. Viniro raporto 48 seimui, tikrai yra gera. Šiuo metu Susivienijimo turtas išaugo iki \$3,007,377.42. Tas reiskia, kad narių apdrauda yra stipri ir saugi.

Esant tokiai padėčiai kyla reikalas atkreipti dėmesį į Susivienijimo narių skaičiaus padidinimą. Suprantama, kad pirmoje eilėje tuo reikalui susirupino SLA vadovybė ir neabejojama, jog bus įieškoma priemonių padidinti narių skaičių. Tam be abejo pasitarinus ir SLA apdraudros praflėtimas, kurį praėjusis seimas priėmė. (Tuo klausimu bus pasisakyta kituose "Tėvynės" numeruose). Tačiau butų klaida galvoti, kad narių priauglis pareina tik nuo S. L. A. Centro. Reikia į narių verbavimo talką ateiti visoms kuopoms ir visiem nariam.

Atrodo, kad metų eigoje, vadovaujant SLA centrui ir visom kuopom talkininkaujant, narių skaičių galėtumėm pakelti bent 25% arba ketvirtadaliu ką dabar turim. Tas Susivienijimui duotų bent 3,000 naujų narių. Tokiu priaugliu žymiai sustiprintumėm savo organizaciją. Butų tikrai gražu, jog ruošdamiesi Susivienijimo 49-tam seimui, kuris įvyks 1956 metais Detroito, Mich., Susivienijimą padidintumėm keliais tukstančiais naujų narių. Tam tenka ruoštis iš anksto, sudarinėti kuopose narių verbavimo planus ir narių priauglio klausimą svarstyti "Tėvynės" skiltyse.

A. Sodas.

REFERENDUMU IŠRINKTA TARYBA UŽTVIRTINTA Sekantis 49-tas Seimas Bus Laikomas Detroit, Mich.

Liepos antros dienos ryte delegatai renkasi devintajai ir paskutinei 48-to seimo sesijai. Visi gerai nusiteikę jų veiduose matosi šypsna, kaip broliškos organizacijos parlamentariams priedera. Vieni jų sustoję tarp savęs kalbasi ir diskutuoja pracinose sesijose padarytus nutarimus, kiti kalbasi apie seimo baigmą ir vykimą į namus, tretii susėdę laukia sesijos atidarymo.

Prasidėjus sesijai ir atlikus delegatų vardošaukį, brolis Stasys Gegužis, 211 kuopos delegatas iš Mahanoy City, Pa., pasiulė, kad apie 11 valandą butų užtvirtinta referendumu išrinkta Pildomoji Taryba, išrinktas Tėvynės redaktorius ir parinkta vieta sekančiam seimui. Gegužio pasiulymas vienbalsiai priimtas.

Svarstoma Pildomosios Tarybos pasiulymai ligoje pašalpa mokėti už ilgėnį sirgimo laiką ir senatvės pensijų mokėjimas (annuities). Po išsamaus apsvaistymo, abu pasiulymai vienbalsiai priimti.

Po to prezidentas Kalinauskas, taręs keletą žodžių, paskelbia referendumu išrinktosios Pildomosios Tarybos užtvirtinimą. Sekretorius dr. M. J. Viniakas perskaito kandidatuojančių asmenų vardus įvairioms pareigoms, kuris kandidatas kiek balsų gavo ir kurie yra išrinkti į Pildomąją Tarybą. Inėsta, paremta ir vienbalsiai užtvirtinta referendumu išrinkti asmenys Pildomosios Tarybos narių pareigoms.

Prezidentas pakviečia broli Stasį Gegužį, buvusį prezidentą, prisaikdinti užtvirtintus Pildomosios Tarybos narius. Brolis Gegužis jam pavestas pareigas atlikti tinkamai — prisaikdino tarybos narius konstitucijos nurodyta tvarka.

Po to sekė organo Tėvynės redaktoriaus rinkimas. Apšvičtos Komisijos pirmininkas, dr. P. Grigaitis, visos komisijos vardu, redaktoriaus pareigoms nominoja M. L. Vasil. Inėsta, paremta ir vienbalsiai Tėvynės redaktorių sekančioms dviems metams išrinktas M. L. Vasil.

Susivienijimo centrinis daktaras kvotėjas, dr. S. Biežis, pasako atitinkamą prakalbėlę ir įieikia prezidentui adv. Kalinauskui rekorduojančią kalbas mašinėle su juostelėmis, kaippo dovana Susivienijimo vasariniui Atlantic City, kur suvažiavę organizacijos nariai atostogauti, galėtų pasiklausti seimo eigos, pasakytas kalbas seimo metu ir dainuotas įvairias dainas kitose vietose. Prezidentas, priėmęs nuo daktaro Biežio dovana, nuoširdžiai padėkoja ir pareiš-

žuojusi apie Tautos Fondą labai sužadinta dėl nuoširdaus priėmimo, jį pasizadėjo suaugusi buti Fondo rėmėja, ligi Lietuvos bus išlaisvinta. Mergaitė pasakoja, kad karo metu patekė į Lenkiją, Lietuviai yra labai persekiojami ir dažnai išstremiami atgal į Sov. Sąjungą, greičiausiai į Sibirą. Ji žino įvyki, kada moderna ne tik jokio ryšulėlio, bet net dantims šėpėtelio. Rankoje laikė pluoštelį dokumentų, suvyniotų į lakraštinį popierių. Lietuvių rupesėiu Londone ji buvo aprenpta ir ap rūpinta reikalingiausiais kelionei dalykais. Dokumentams laikyti Tautos Fondas padovanojo jai naują rankiniuką. Su-

tuvių Namuose. Po savaitės ji išplaukė į tolimesnę kelionę okeaninio laivo I klasės kabinėje. Anoje Atlanto pusėje jos nekantriai laukė išsiilgęs tėvas. Apie gyvenimą sąlygas Lenkijoje jaunos keleivės netenka klausyti. Tai matyti kad ir iš jos apsirėngimo ir pasiruošimo tolimai kelionei: ji išlipo iš laivo Londone neturėdama ne tik jokio ryšulėlio, bet net dantims šėpėtelio. Rankoje laikė pluoštelį dokumentų, suvyniotų į lakraštinį popierių. Lietuvių rupesėiu Londone ji buvo aprenpta ir ap rūpinta reikalingiausiais kelionei dalykais. Dokumentams laikyti Tautos Fondas padovanojo jai naują rankiniuką. Su-

tuvių Namuose. Po savaitės ji išplaukė į tolimesnę kelionę okeaninio laivo I klasės kabinėje. Anoje Atlanto pusėje jos nekantriai laukė išsiilgęs tėvas. Apie gyvenimą sąlygas Lenkijoje jaunos keleivės netenka klausyti. Tai matyti kad ir iš jos apsirėngimo ir pasiruošimo tolimai kelionei: ji išlipo iš laivo Londone neturėdama ne tik jokio ryšulėlio, bet net dantims šėpėtelio. Rankoje laikė pluoštelį dokumentų, suvyniotų į lakraštinį popierių. Lietuvių rupesėiu Londone ji buvo aprenpta ir ap rūpinta reikalingiausiais kelionei dalykais. Dokumentams laikyti Tautos Fondas padovanojo jai naują rankiniuką. Su-

čia, kad atvykusieji į mūsų organizacijos vasariniui, ne tik kad turės progą pasiklausti kalbų, dainų, bet ir kitų pasikalbėjimų.

Po to dr. Biežis pasako ilgėsnę kalbą apie reikalingumą pagalbos studentams, siekiantiems aukštojo mokslo ir neturintiems lėšų mokslo baigimui, ir paaukoja \$100.00 SLA Moksleivių Fondui. Delegatai už gausią auką padėkojo dehtų plojimui. Iš delegatų tarpo irgi atsirado nuoširdžių studentų rėmėjų, ir jie vienas po kitam mažesniomis sumomis paaukojo Moksleivių Fondui, taip kad susidarė virš -300.00. Tas parodo, kad seimo delegatai, kurių dauguma atvyko seiman savomis lėšomis, nesigaili paaukoti ir parenti aukštojo mokslo siekiančių studentų. Tiems deletams, kurie ir kurios aukoję, priklauso didelė padėka.

Pastoviosioms komisijoms nominuoti komisijos pirmininkė, P. Gribienė, perskaito parinktų asmenų sąstatą įvairioms pastoviosioms komisijoms. Pasiulytas sąstatas vienbalsiai užgirtas.

Po to prezidentas pareiskia, kad sekantis punktas dienotvarkėje yra parinkimas vietos sekančiam seimui. Delegatai iš Detroito siulo sekenti seimą laikyti jų mieste, kiti siulo Chicago, tretii — New York, ketvirthi — Miami, Florida. Po pasakytų agitacijinių kalbų už vieną ar kitą vietą, balsuojant daugiausia balsų gavo Detroitas. Todėl sekantis 49-tas seimas bus laikomas Detroit, Mich.

Vienos minutės atsistojimu pagerbti mirusieji Susivienijimo nariai.

Perskaitytas paskutinės sesijos protokolai ir vienbalsiai priimtas, kaip parašytas ir perskaitytas.

Po sugiedojimo Lietuvos himno, prezidentas Kalinauskas pasakė atitinkamą kalbą, padėkojo delegatams už rimtą svarstymą organizacijos reikalų, ramų užsilaikymą ir uždarė Susivienijimo 48-tą seimą.

Seimui užsibaigus, dauguma delegatų skubinosi į namus, kiti dar pasilikę iki šeštadienio, kad galėtų geriau susipažinti su Wilkes Barre miestu ir pasisvečiuoti pas draugiškus ir vaišingus wilkesbariečius. Išvykstantieji vieni kitiems dėkojo už draugiškumą, o seimo rengėjas reiskė padėką už vaišingumą, nuoširdumą ir gerą seimo surengimą.

Taip ir užsibaigė puspenktos dienos gražioje nuotakoje praęjes Susivienijimo 48-tas seimas. Dabar lauksime 49-to seimo, kuris po dviejų metų įvyks gausiai lietuviams apgyventoje kolonijoje, Detroit, Michigan.

M. Penikaitė tėvas dabar gyvena Toronto mieste.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VINKAS
Manager

EARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States ----- \$3.00
To Foreign Countries ----- \$4.00

307 West 30-th Street
New York 1, N. Y.
Tel.: LAckawanna 4-5629

Susivienijimo kuopų skubus prašymai turi būti prisiųsti ne vėliau savaite iš anksto prieš laikraščio leidimą.
Išsiųskite adresu: butinai paduodate zono numerį.

Mūsų Reikalai

SLA kuopų finansų sekretorių adresai

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 31 seimas, įvykęs 1950 metais birželio mėn. 21-28 dienomis, South Boston, Mass., padarė sekantį nutarimą:

"Privalo būti talpinami "Tėvynėje" du kartu į metus S. L. A. kuopų sekretorių vardai ir adresai".

Pildydami šį seimo nutarimą, kuris yra dalimi konstitucijos, šioje Tėvynės laidoje dedame Susivienijimo kuopų finansų sekretorių vardus ir adresus. Jais gali pasinaudoti vasarinių gegužinių ir kitokių parengimų ruošėjai pakviečiant artimose apylinkėse gyvaujantįsias kuopas dalyvauti gegužinėse ar kitokiuose pokyliuose. Taipgi finansų sekretorių adresus privalo turėti kiekvienas narys, kad susirgus ar kitokiai nelaimai patikus, galėtų pranešti sekretoriui, kad vėliau nereikėtų teisiintis, jog neturėjo sekretoriaus adreso ir dėl tos priežasties negalėjo laiku pranešti apie susirgimą.

SLA apskričiai ir jų vasarinės išvykos

Jau baigiasį liepos mėnesį ir visai nepajusime kai ateis ruduo su savo trumpomis ir šaltomis dienomis. Kad ruduo neužpultų apskričių vasaros metu nesurengus išvykų tyrama ore, dabar laikas imtis darbo ir visu smarkumu ruošti išvykas-gegužines ar kitokiais vadais pavadinus išvažiavimus.

Kiek mums žinoma, tai iki šiol tik vienas ketvirtas apskritys rengia gegužinę išvyką rugpjūčio 1 dieną. Apie kitus apskričių, kurie priesnėmis keliais metais surengdavo išvykas ir jos budavo sėkmingos, nieko nesigirdi. Butų labai gerai, kad kiekvienas apskritys surengtų vienokio ar kitokio pobūdžio išvyką, nes jos yra naudingos Susivienijimui ir patiems apskritėms. Susivienijimui yra naudingos tuomet, kad į jas suvažiuoja ne tik mūsų organizacijos nariai, bet jose dalyvauja ir tie lietuviai ir lietuvaitės, kurie ir kurios nėra nariais, susipažįsta su nariais, linksmiai praleidžia laiką, o vėliau išrašo į mūsų brolišką organizaciją. Apskričiai yra finansinė nauda, nes iš tokių išvykų, kuriose dalyvauja tukstančiai žmonių, visuomet lieka keletas dolerių apskričiai išlaidoms. Todėl nieko nelaukiant, apskričių pareigūnų ar tam tikslui išrinktųjų komisijų pareiškia susirupinti išvykoms ir visu ryžtingumu pradėti jas ruošti.

Vasaros sezonas trumpas, tad norint ką nors suruošti vasaros metu, reikia tuojau imtis darbo, kad vasara nepraeity be naudos. Kas dirba, tas ir laimi.

SLA Reikalai ir Veikla

Paskutinis Pakvietimas į SLA 4-to apskričio Tradicinę Gegužinę

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ketvirtą apskričio tradicinę gegužinę, kartu bus ir 40 metų apskričio gyvavimo sukaktinė gegužinė, kuri įvyks sekmadienį, rugpjūčio 1 dieną, Linden Parke, Union City, Conn.

Pranešama, kad 40 skautų ir skaučių lavinasi, kad galėtų pasirodyti su geru program. Čia bus įdomu pamatyti jų gabumus. Atvykdamai į gegužinę, atsiveskite savo suņus ir dukteris, taipgi paraginkite šiaip jaunimą atvykti į šį nepaprastą išvažiavimą. Gera orkestra gros šokiams, valgų ir gėrimų bus užtekinai. Yra pakviesti žymūs svečiai, kurie pasakys atitinkamas trumpas kalbas. Čia bus visiems daug kas įdomaus pamatyti ir linksmai geroj nuotaikoj laiką praleisti.

Taipgi paskutinį kartą kviečiame visus Connecticut valstijos ir iš kitų valstijų lietuvius ir lietuvaites atvykti į mūsų ketvirtą apskričio 40 metų sukakties gegužinę. Ypatingai prašomos Connecticut valstijoje gyvaujantįsias SLA kuopas skaitlingai pasirodyti. Gegužinė daugiausia buna po atviru dangumi, bet kad ir lytų, tai gegužinė vistiek įvyks, nes yra užtekinai pastogės. Buvo laikai, kad visi keliai vedė į Romą, o šį sekmadienį lai visi keliai veda į SLA 4-to apskričio nepaprastą pramogą. Visiems sakom — iki pasimatymo.

RENĖJAI.

Išpuđžiai iš Praeito SLA 48-to Seimo

Wilkes Barre, Pennsylvania. Ijvykės seimas praėjo, bet jame padaryti nutarimai ir praleistos dienos ilgai pasiliks mūsų atminty. Man po 4 metų buvo malonu pasimatyti senais ir jaunais veikėjais, su tais Susivienijimo nariais, kurie yra mūsų organizacijos kuopų sekretoriai ir vadai. Tiesa, šiame seime didžiama delegatų buvo senesnės kartos žmonės, bet pas juos dvasia lietuviška ir gyva. Dalyvavo ir kalbas pasakė trys Amerikos Lietuvių Tarybos nariai, butent dr. P. Grigaitis, M. Vaidyla ir adv. A. Olis. Jie savo kalbose įvertino mūsų Susivienijimo dideles aukas, skirtingas Tarybais metais, ko mūsų kaimynas Rymo Katalikų Susivienijimas nėra davęs.

Šiame seime dalyvavo daug moterų, ir jos neatsiliko nuo vyry, pasiprašė balsą kalbėti vienu ar kitu klausimu.

Matėsi svečių iš toliau, kaip teisejas J. Zuris ir J. Jokuškaitis iš Chicago, p. Šalūnas, wilkesbarietis.

Seimo Pradžia

Seimo atidarymas man patiko. Senas darbuotojas, broliš M. Kupris, pradėdamas seimines programą, apibūdinęs mūsų Susivienijimą kaip 68 metų seną, tolimesnį programos vedimą perdavė jaunam adv. J. Verbaui. Pastarasis abiem kalbom pravedė seimo atidarymą. Pirmiausia jis pakvietė Wilkes Barre miesto mērą pakalbėti, kuris gražia kalba pasveikino seimą ir palinkėjo viso geriausio. Po jo kalbėjo buvęs kongresmanas Flood, kuris gerai pažįsta lietuvius ir žino lietuvijų tautos nelaimę. Garbė jums, wilkesbariečiai, kad jūs savo tarpe turite žymų lietuvijų draugą.

Senesnės kartos veikėjas, Viktoras Kamarauskas, kuris atmintinai išmokęs eiles, padeklamavo. Tos eiles priminė mūsų senovės Lietuvos didvyriškumą ir karingumą. Sveikinimo brolių Kamarauską už jo išmokus eiles ir gerą atmintį.

Adv. Verbalis tolesnį seimo vedimą perdavė SLA prezidentui adv. K. J. Kalinauskui. Prezidentas atidarydamas savo tarnyboj pirmąjį seimą, gerai nušvietė mūsų SLA gimtinę vietą, kurioj gimė dardartinis mūsų didžiulis Susivienijimas.

Po to Prezidentas pakvietė SLA sekretorių dr. M. J. Viniką, išsausti delegatų vardais. Dr. Vinikas, gerai nusiteikęs, šaukė delegatų vardais. Jis senatvės nepardė, vis gyvas ir vikrus. Viena moteris manęs paklausė: "Kiek Vinikas turi metų, kad jis taip gerai atrodė?" Aš jai atsakiau, kad mūsų Susivienijimas, kuris yra vienmetis su Viniku, irgi gerai atrodė.

Seimo eigos aš nekartosiu, nes man yra svarbu pasidailinti išpuđžiais su delegatais, su kuriais man teko kalbėtis, kas jiems patiko, kas nepatiko. Man wilkesbariečių vaišingumas ir mandagumas patiko. Seimai visados sudaro delegatams rupešio, taip buvo ir šiame seime. Mano seni pažįstami ragino mane, kad jų vardu kalbėčiau prieš paruoštą naują projektą SLA konstitucijai. Man atrodė, kad tas projektas nėra blogas, tik vienas kitas skyrius gal buvo nepraktiškas, bet delegatų galas buvo visai atmet. Gal ir gerai seimas padarė, kad pavedė Įstatų Komisijai ir Pildomajai Tarybai iš naujo pertvarkyti paruoštą projektą ir priruošti sekanti seimui. Tuo reikalu vėliau parašysiu Tėvynėje.

Seiminis Banketas ir jo Programa

Banketas buvo pigus ir gera programa. Tai retenybė gauti valstijos gubernatorių į seiminį banketą. Esu nuomonės, kad tame daug pasidarbavo brolis J. Maceina. Negaliu pamiršti poros dainininkių, kurios puikiai dainavo, o labiausiai man patiko Stasys.

Anglų ir lietuvijų kalbomis gražiai kalbėjo Susivienijimo prezidentas adv. K. J. Kalinauskas.

Tik seimui pasibaigus, vienas senas veikėjas klausė manęs kaip patiko seimas? Aš pradėjau girti rengimo komitą, kad buvo gera, delegatų buvo ramūs, seimas praėjo be trukšmo. Jis man atsakė, kad buk Prezidentas nemoka seimą vesti. Aš jam atsakiau, kad Prezidentas turi prisitaikyti prie aplinkybių, delegatų nėra parlamento nariai, ne višados gali vartoti plaktuką, kad ir ne vietoj kalba delegatas, Prezidentas turi nutyginti, nes dažnai mes patys esame kalti. Jis sutiko su manim, kad nekurię Tarybos na-

riai nepilnai kooperavo su Prezidentu, vietoj jam gelbėti, jie tylėjo.

Mano manymu, kai buvo pagerbimas mirusių, dr. Vinikas turėjo paminėti velionio Jono Griniaus vardą.

Seimui einant prie užbaigos, dr. S. Biežis padarė surpyžą, paaukėjo Susivienijimo Vasarnamiui įkalbama mašiną ir juostelių. Taipgi jis iškėlė pinigų reikalingumą Moksleivių Fondui ir pats pirmas paaukėjo \$100.00, o nuo jo neatsiliko ir jaunas mūsų legalis patarejis Verbalis paaukodamas \$100.00. Kiti aukojų po mažiau, bet visgi sukelta vienam moksleiviui paskola.

Rodos pirmu kartu šiame seime dalyvavo ponis E. Čaplikenė, Kontrolės Komisijos nario žmona iš Bostono. Pamelė J. Gegužytė jau senas vilkas SLA reikaluose, bet ji tyki ir rami, seka eigą. Prezidento žmona visados laiku atėidavo į sesijas ir rimtai sekė seimo eigą. Kitos kelios ponios sekė viską, ir jeigu tik pastebėjo delegatus pavėluotai atėjusius į sesijas tuoj padarydavo pastabą. Ponia Tumavičienė ir ponis Katkevičienė, moterų vadovės, dažnai prašė balso ir kalbėjo.

Wilkesbariečių Vaišingumas

Man darė gerą įspudį wilkesbariečių lietuvijų vaišingumas. Man dažnai ponis F. Zaleskienė ir dr. Kapočius girėdavo Penn. gamtos grožybę ir tenatinius kalnus. Manydavau, kad jie savo gimtinę valstiją giria iš papratimo, bet kada mano bendrakeleiviai dr. Kapočius su žmona pradėjo kelionę po kalnus, aš įsitikinau, kad jie teisybę sakė. Mūsų Mass. ir N. H. kalnai tik kalniukai prieš Penn. kalnus. Negaliu pamiršti tų vietų bei namų, kuriuose teko lankytis. Lankėmės pas ponus A. Maslauskus, Kingston, Pa., kur buvom pavaišinti. Išsilikėję su broliu Maslausku, paaiškėjo, jog jis yra senas SLA narys, turi centro numerį 84, gerai pažinojo SLA įkurėjus, visus senus veteranus, banketo metu nė vieno šokio nepraleido.

Grįždami į namus buvom sustolę pas mano brangvardį Stasį Gegužį, kur buvom pavaišinti ir vos pabėgom. Po nars Gegužis norėjo, kad pas juos pasilikūm, bet dar turėjom aplankyti dr. Kapočiaus seserį, gyvenančią Sheandoah, Pa., taipgi dr. Kapočiaus giminaitį, kur mus vaišino teisejas Simon Kapočius.

Kur tik aš lankiausi, visur tėjimau lietuvijų kalbą, ir turiu pasakyti, kad lietuvijų kalba pasiliks Pennsylvania valstijoje. Aš kalbėjaisiu su trečiosios kartos vaikais, ir jie labai gražiai kalba lietuviškai, kas mane nudžiugino. Atrodė, kad Pennsylvania ir Illinois valstijose, ypač Chicagoje, lietuvijų kalba išsilaikys.

S. Mockus.

Philadelphia, Pa.

SLA 135 KUOPOS mėnesinis susirinkimas įvyks Lietuvių Muzikos Svetainėje, 2715 E. Allegheny Avenue, rugpjūčio 1 dieną, 2 valandą po pietų. Narės ir nariai, kurių mokesčiai yra užsivilkę, prašau susirinkimui pribūti ir duoklės užsimokėti.

Mūsų kuopą pailėtė kita nemaloni žinia — tai mirtis dr. Adomo Dambausko-Doro, kuopos daktaro kvotėjo. Randasi ir kitų mūsų organizacijų reikalų aptarimui, ypatin-gai rengimasis prieš SLA vėliau. Visi rupinkimės gauti naujų narių mūsų organizacijai.

Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvijų gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Kraujo Reikšmė

Plačiau kalbant apie širdį, negalima praleisti kraujo ir jo cirkuliacijos reikšmę normalią sveikatą išlaikant. Paprasta akimi žiūrint, kraujas yra tik raudonas skystis, paplūdes po visą kūną. Tikrumoje gi jis yra kur kas labiau sudėtingesnis. Kraujas susideda iš dviejų dalių: viena, skystoji medžiaga, kuri esti gelsvos spalvos ir labai panaši į vandenį, vadinama plazma. Tai ta pati plazmas, kuri taip pagarsėjo II pas. karo metu, išgelbėdama gyvybes tukstančiams kareivijų. Ji ir taikos metu plačiai bei dideliu pasisekimu vartojama civilinėje praktikoje.

Antra dalis, tai raudoni ir balti kuneliai arba rutuliukai, kurie laikomi kita medžiaga. Ir vieni ir kiti yra apskriti ir paplokšti ir taip smulkučiai, kad, reikia mikroskopo, norint juos pamatyti. Raudonieji kuneliai yra taip maži, kad viename arbatiniame šaukšte kraujo jų yra iki 200,000,000 — ir kraujas yra skystas, kaip vanduo. O visame žmogaus kūne jų priskaitoma bilijonų bilijonais.

Toks, žmogaus protui neįsivaizduojamas, skaičius kas minutę praplaukia be jokio susitrukdymo ar užsikimšimo. Baltieji kuneliai šiek tiek didesni ir jų skaičius, nepalyginti, mažesnis, vos tik 320,000 kraujo šaukštuke.

Raudoni kuneliai savyje turi geležies, kuri ir suteikia jiems tą raudoną spalvą. Geležies stokuojant, kraujas paslėja, o jos pertekliui esant, kraujas pasidarė giliai raudonas. Raudonųjų kunelių pats svarbumas yra tas, kad jie pasiima deguonį ir jį pristato visam kūnui, kuris be jo negali ilgai gyventi. Deguonį jie pasiima plaučiuose, kai kraujas per juos teka. Jei plaučiuose trūksta deguonio, tai ir visas kūnas dėl to kenčia. Pasireiškia tam tikras pamėlynnavimas, kas rodo pavojų pačiai gyvybei.

Todėl gydytojai ne be reikalo tvirtina ir reikalauja, kad gyvenamuose kambariuose visados būtų užtekinai tyro oro. Čia ir yra

viena tų priežasčių, kodėl reikia vėdinti kambarius kiekvienų metų laiku. Ir dėl kitokių priežasčių kartais trūksta deguonio, bet apie tai šiuokart nekalbėsimė.

Kraujas arterijose, prisipildęs deguonių, turi šviesiai raudoną spalvą, o venomis grįždamas į širdį — tamsiai raudoną. Tad pagal spalvą ir galima tuojau pat pasakyti, iš kur tas kraujas eina — iš arterijų ar venų. O esti ir taip, kad ir arterijose kraujas buna tamsiai raudonas, bet šiuo atveju tai ženklas, kad deguonio stoka visame kūne ir tai reiškia, kad gyvybei pavojus.

Baltieji kraujo kuneliai eina sveikatos sargyba. Tai jie yra tie ištikimi ir paklusnūs kareiviai, kurie, bet kokios ligos atveju, sutartinai puola tų bakterijų naikinti. Šitaip jie labai dažnai jas nugalai, ir ligonis pagyja. Gamta yra net taip patvarkiusi, kad jie pagaminami labai trumpu laiku, ir todėl, jei jų pritruksta kovoje, netrukus jų naujos galybės metamos į kovą. Žinoma, jų daug žūsta, bet ir priešų — bakterijų paklojama. Pergalė esti ten, kur jėgų persvara. Jei baltieji kuneliai nugalimi, tai ligoniui jau maža vilties pasveikti. Priešingu atveju — ir be ypatingos kitokios pagalbos ligonis pasveiksta. Šitai iš dalies paaiškina tai, kad kartais vienodomis aplinkybėmis vienas ligonis pasveiksta, o kitas miršta.

Pastaraisiais laikais kai kurie naujieji vaistai dažnai labai ligoniams pagelbsti. Mat, tie kone stebuklingi vaistai dažnai veikia priešų kaip atominė bomba, nes baltieji kuneliai vis dar tebekariauja senoviniu būdu ir ginklais. Bet, bendrai reikia pasakyti, kad baltųjų kunelių ir menkos bakterijos nebutų galima nugalėti.

Vidutiniškai žmogus turi apie šešias kvortas kraujo, kurio maždaug tiek ir tereikia normaliai gyventi. Bet nėra pavojaus, jei kartais staigiai kraujopuđžių atvejis netenkama apie dešimtį procentų. Tik jau netekus iškart daugiau kvortos, atsiranda gyvybei pavojus.

(Daugiau bus)

naujų narių mūsų organizacijai.

Z. Jankauskas,
SLA 135 kuopos fin. sekr.

Ansonia, Conn.

Iš Susivienijimo 66 Kuopos Susirinkimo

SLA 66 kuopos narių susirinkimas įvyko liepos mėn. 11 dieną, Lietuvių Parapijos salėj. Narių atsilankė nedaug, nes vasaros laike visur mažiau lankosi į susirinkimus.

Manau, kad nėra reikalo vis rašyti apie panašius reikalus, įvykstančius kiekvienam susirinkime, tai čia parašysiu tik kas buvo naujesnio ir įdomesnio.

Buvusio kuopos 50 metų sukaktuvių banketo rengimo komisijos narys J. Radzevičius išdavė raportą, kuris po apkalbėjimo buvo priimtas. Taipgi atsilankė svečių — S. L. A. ketvirtą apskričio pirmininkas J. Trečiokas iš Oakville ir ketvirtą apskričio sekretorius A. Orantais iš Waterburio. Jiedu prašė SLA 66 kuopą vėl sudaryti darbininkus dirbti ketvirtą apskričio metinėj gegužinėj, kuri įvyks rugpjūčio 1 dieną, Linden Parke, Union City, Conn. Taipgi jiedu pranešė kokie prisirengimai jau yra padaryti. Iš pranešimų sužinota, kad 40 skautų ir skaučių gegužinėj išpildys įdomų programą. Kuopa apsiėmė sudaryti darbininkus ir į komisiją išrinko: S. Bujanaušką, J. Radzevičių ir J. Marčiulionį.

Delegatas J. Radzevičius, išdavė raportą iš buvusio SLA 48-to seimo. Po raporto buvo klausimų, į kuriuos delegatas rimtai atsakinėjo. Toliau išleista lyg ir į diskusijas. Kiti pa-

darė ir užmetimų kai kuriems pareigūnams, bet susirinkime dalyvavęs ketvirtą apskričio pirmininkas atsakė į užmetimus, pareiškėdamas, kad rinkimų metu kai kurie agituodami už savo kandidatus, daug ką perdėjo. Delegeto raportas priimtas.

Korespondentas J. M.

Manchester, Conn.

SLA 207 KUOPOS susirinkimas įvyks šių metų rugpjūčio mėn. 15 dieną, 2 valandą po pietų, Lietuvių Sveitinėj.

Gerbiami SLA 207 kuopos nariai kviečiami atsilankyti į šį susirinkimą, nes praeitas susirinkimas buvo neskaitytin-gas, tai SLA 48-to seimo delegatė, Julės Biretta, raportas buvo atidėtas šiam susirinkimui.

SLA 207 kuopos valdyba prašo visus narius ateiti į šį susirinkimą ir išklausti seimo delegatės J. Birietienės raportą. Taipgi bus pranešimas apie pasekmes gegužinėj.

A. Biretta,
Korespondentas.

Los Angeles, Calif.

SLA 75 KUOPOS susirinkimas įvyks trečiadienį, rugpjūčio 11 dieną, 7 valandą vakare, 843 So. Bonnie Brea, L. A.

Visi nariai ir narės malonė-kite dalyvauti susirinkime, nes yra svarbių reikalų aptarimui, taipgi nepamirškite užsimokėti mokesčius laiku, kad neliktumėt suspenduoti.

N. Mockus,
SLA 75 kuopos sekr.

Komunistai Azijai Neša Tokią Laisvę, Kaip Lietuvai

David Lawrence, iš Paryžiaus World-News rašo, jog panašų į Panmunjono derybas Genevos konferencija daugeliui tautų atidarė akis, kas laukia Azijos, jei komunistai ir toliau galės vykdyti savo užsimojimus. Lawrence pažymi, jog komunistams laimėjus, Azijos tautos gautų tokią "savivaldą" kokią gavo Lietuva, Latvija ir Estija, arba tokią "nepriklausomybę" kaip Lenkija, Čekoslovakija ir kiti sovietiniai kraštai.

Susivienijimo Kuopų ir Apskričių PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ketvirtą apskričio gegužinė piktikas rengiamas sekmadienį, rugpjūčio mėn. 1 dieną visiems gerai žinomam Linden Parke, Union City, Conn. Tai tradicinė metinė ketvirtą apskričio gegužinė. Rengėjai jau dabar prašo Susivienijimo narius ir geros valios lietuvius pradėti ruošti gegužinę, o atėjus rugpjūčio mėn. 1 dienai vykkti į minėtą parką ir tyrame ore linksmai praleisti sekmadienį.

SLA dešimto apskričio tradicinis metinis piknikas atel-nančią vasarą bus ruošiamas Racine, Wis., Pierce Woods Parke, rugpjūčio 8 dieną. Prašomos visos šio apskričio kuopos tą sekmadienį atskirų parengimų neruošti, o iš laiko ruošti dalyvauti susirinkime, o atėjus rugpjūčio mėn. 10-to apskričio didžiuliam piknike. — M. Kasparaitis, — SLA 10-to apskričio sekretorius.

SLA kuopų organizatoriai ir visi nariai pradėkite ruošti prie businčio vasaros.

SLA Kuopu Finansų Sekretorių Vardai ir Adresai

- List of names and addresses of SLA branch secretaries, organized in a grid. Each entry includes a branch number (e.g., 1 kp. Mr. J. Kraužis), the secretary's name, and their address.

Organizacija Jiems Dėkinga

Cia telpančių SLA kuopų finansų sekretorių pareigose yra 222 vyrai, 76 moterys ir 11 panelių. Organizacija už tai jiems yra dėkinga, taipgi dėkingi ir visi nariai.

Finansų sekretorių pareigose narių mokesčių, sergančių ligoje pašalpų ir mirusių pomirtinių sutvarkyme reikalais reikia įdėti daug sunkaus darbo. Atsisvegiant į tai, pradedant nuo dabar iki metų pabaigai, visu kuopų vyrai nariai esate širdingai prašomi pasirengti, kad su sekantių metų pradžia visi galėtumėte užsimokėti vienu kartu metinius mokesčius. Tą padarydami, užtikrinsite sau gerą stovį per visus metus ir labai daug palengvinsite finansų sekretorių pareigas. Tuomet jie nenuvargdami galės tinkamai aptarnauti visus kitus kuopų reikalus surištus su jų pareigomis. Taipgi daug darbo sutalpykite ir Centro raštinei, kuomet vienkartiniai metiniai mokesčiai bus sutvarkyti ir nereikės turėti susirašinėjimus su kuopų sekretoriais narių stovio ir mokesčių reikalais.

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

LANKĖSI REDAKCIJOJ

Antradienį, liepos 20 dieną Tėvynės redakcijoje lankėsi p. Ona Kamen iš Miami, Florida. Ponia Kamen dalyvavo Susivienijimo seime Wilkes Barre, Pa., iš kur buvo nvykusi į Philadelphia, Pa., o iš ten nvyko į Newarką aplankyti savo senus draugus ponus Trečiokus ir kitus ten gyvenančius pažįstamus, tai Trečiokų lydima aplankė ir savo organizacijos organo redakciją.

Su rėta ir malonia viešnia draugiškai pasikalbėta įvairiais šiu dienų reikalais. Liepos 23 dieną ji išvyko į namus.

Petras Juknys Atostogauja

Brooklynietis Petras Juknys, Tėvynės bendradarbis, atostogauja vakarinėse valstijose, Sioux City, Iowa ir Nebraskaje. Jis ten lanko savo gimines ir artimus bičiulius, iš kur prisiuntė sveikinius ir linkėjimus Tėvynės redaktoriui.

Francis Stanko Studija Naujo Vietoj

Dainininkas Francis Stanko-Stankunas, savo dainavimo studiją perkėlė į naują vietą. Jo studijos dabartinis adresas: 142 West 44-th Street, New York, N. Y., apartamentas 71, tel. JUdson 6-4910.

Pono Stanko mokiniai ar turintieji su juo kokius reikalus, kreipkitės nauju adresu.

Brooklyn, N. Y.

Stasys Valskis Gaspadorius

SLA 38 kuopos veikėjas S. Valskis jau pradėjo gaspadoriauti Lietuvos Tautininkų Klube, 337 Union Ave., Brooklyn. Stasys kviečia visus draugus ir pažįstamus užėiti pasikalbėti. Rep.

Vaižius į Long Island

Šeštadienį, rugpjūčio 28 dieną SLA veikėjas ir biznierių Juozas Baltaitis rengia išvažiavimą busais į Palm Gardens Inn, L. I. Busai išvažiuos 9 valandą ryte nuo jo restorano, 518 Grand St. Rep.

Newark, N. J.

Lietuvių Moterų Klubas Išvyka į Susivienijimo Vasarnamį

Kaip praėjais metais, taip ir šiemet, vietinis Lietuvių

Moterų Klubas turėjo savo metinę išvyką į Susivienijimo vasarnamį Atlantic City už praeitą ketvirtadienį, liepos 15 dieną. Kadangi diena pasitaike labai graži ir kiekviena viliojanti iš namų į pajurius, tai visos klubietės buvo gerai nusiteikusios ir kelione patenkintos. Kelionė atlikta Kauanas autobusu.

Pribuvus į Atlantic City ir nuėjus į valgomąjį kambarį, radome p. Vinikienės papuoštą stalą su gėlimis ir užrašu: "Lai gyvuoja Newarko Lietuvių Moterų Klubas". Klubietės, atsilygindamos p. Vinikienei už stalo papuošimą, įteikė jai gražių dovanų. Klubietės gėrėjosi gražiu Susivienijimo vasarnamiu, kuris randasi prie pat vandens.

Praleidę dieną tyrame ore, klubietės patenkintos ir linksmos į namus sugrįžo vėlai vakare.

Priimtuvės ir Išleistuvės

Ponia Ona Kamen-Kaminskienė, kuri prieš 12 metų gyveno Newarko ir veikė Susivienijimo kuopoje ir kitose lietuvių patriotinėse organizacijose, o dabar gyvena Miami, Floridoje, buvo atvykusi į Susivienijimo 48-tą seimą, Wilkes Barre, Pa., tai pasinaudodama ta proga, atvyko į Newarką aplankyti savo senas druses ir draugus, tai vietinės moterys liepos 20 dienos vakare surengė savo senai draugei priimtuves ir kartu išleistuves, nes p. Ona Kamen liepos 23 dieną išvyko atgal į saulėtą Florida, Miami.

Pobuvyje dalyvavo nemažas skaičius moterų ir besikalbant gražioje ir tikrai draugiškoje nuotaikoje praleido vakarą. Newarko moterys yra vaišingos, moka savo drauges priimti ir pavaišinti.

Visur Dalyvavusiu.

Greenfield, Mass.

Didelis Išvažiavimas

Vietinė šv. Onos Draugystė rengia didelį išvažiavimą rugpjūčio mėn. 1 dieną, sekmdienį, 1 valandą po pietų, Franklin County Parke. Tai bus paskutinis piknikas-išvažiavimas šiais metais. Bus įvairių skanių valgių, gėrimų ir net Lietuvos Meštos alaus.

Rengimo komisija deda visas pastangas, kad svečiai ir viešnios būtų priimti ir gerai pavaišinti. Todėl kviečiame visus ir iš visur dalyvauti šiam išvažiavime. Nežinome ar turėsime progą sueiti kitais

metais, tad visi į Greenfieldą rugpjūčio mėn. 1 dieną.

A. Dėdinas.

So. Boston, Mass.

20 Metų Sukaktuvių Radio Piknikas

Pirmo ir seniausio Naujojo Anglijos 20 metų sukaktuvių didžiulis, metinis piknikas įvyks sekmdienį, rugpjūčio 1 dieną, populiariam Brockton Fair Grounds darže.

Programa, kaip ir kas metai, sudomins visus, butent 1955 metų vėliausių madų Drabužių ir Kailių Paroda, vad. Bernardui Koričiui iš J. V. Fox, madas rodys patyrusios profesionalės gražios merginos.

Bus metinis rinkimas gražuolės "Miss Lithuania of N. E." Šių metų teisėjais apsiėmė būti profesionalai Met. Dist. Komisionierius adv. John J. Grigalius, mokytoja Alice Plevokaitė, dr. Juozas J. Landzius-Seymour, dr. Pauline Luzackaitė ir adv. Juozas Tamėnas iš Cambridge, ir susirinkusi publika.

Smagią muziką šokiam gros žinoma ir mylima Falcons Radio orkestra.

Laimėjimo ir įžangos dovanos bus gražios ir naudingos.

Autobusiai eis iš So. Bostono Piličių Klubo, E Street ir Broadway, So. Bostono 1-mą valandą po pietų. Tikitis gailite iš anksto pirkti Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuvių, ir prie autobusu.

Steponas ir Valentina Minikai, šių programų vedėjai, nuosirdžiai kviečia programos klausytojus ir prietelius iš toli ir arti suvažiuoti kartu švesti seniausių lietuviškų radio programų N. A. 20 metų sukaktį, susitikti su pažįstamais ir linksmai praleisti dieną vienam iš šio sezono didžiausių ir linksmausių piknikų. Iki pasimatymo rugpjūčio 1 dieną Brockton Fair Grounds! Rengėjai.

Istorinės Medžiagos Rinkimo Septynerių Metų Darbo Vaisiai

Kai 1946 metais buvo pradėtas istorinės medžiagos rinkimo darbas, tai pirmasis dalykas buvo gautas tų pačių metų paskutinę dieną. Taigi, 1953 m. gruodžio mėn. 31 d. suėjo septynerių metų, kai pluoštas po pluošto, siuntinys po siuntinio augina Pasaulio Lietuvių Archyvą. Per tą laiką gauta: 133,873 lapai ar

chvinės medžiagos (mokyklų ir organizacijų protokolai, istorijos ir kronikos, mokslo dokumentų dublikatai ir kt.); 1,313 knygu, 12,382 egz. periodikos; 2,761 kitų dalykų (vėliavų, antspaudų ir štampu, žemėlapių, medalių, ženklelių, plokštelių, paveikslų, fotografijų, šarfų ir kt.). Viso labo 150,329 dalykai.

Turima istorinė medžiaga jau netelpa dvylikoje spintų ir dviejose didelėse dėžėse. Kad būtų aišku, kaip Pasaulio Lietuvių Archyvas auga, užtenka pažymėti, kad per 1953 metus archyvo turis paaugo penkiomis spintomis ir dviejomis didelėmis dėžėmis. Ateity medžiagos plaukimas dar labiau padidės, nes beveik visuose lietuvių gyvenamuose kraštuose veikia PLA įgaliotiniai, kurie taktininkų pagalba pasiekė ne tik organizuotus vienetus, bet ir pavienius tautiečius.

Archyvine, bibliografinę ir muziejinę medžiagą prašoma siųsti šiuo adresu: Pasaulio Lietuvių Archyvas, 2601 W. Marquette Road, Chicago 29, Illinois, U. S. A.

Vincentas Liulevičius, PLA direktorius.

Lietuviškas Koncertas Vokiečiams

Memmingene susiorganizuotas choras "Darna", kuriam vadovauja žinomas muz. M. Budriunas, pasirodė jau keletą kartų su lietuviška daina savųjų tarpe.

Gegužės 12 dieną buvo surengtas viešas koncertas vokiečių pabėgėliams. Koncertas buvo gan įvairus, nes be lietuviškų dainų, tautinių šokių, buvo ir deklamacijos. Didžiulė salė taip buvo pripildyta, kad daugumas turėjo stovėti. Pirmiausia lietuvius pasveikino Dr. Leigl, referentas kultūriniam reikalams. Jis gražiai žodžiu nupiešė geografinę Lietuvos padėtį ir lietuvių tautos skaudų kelią. Po to žodį tarė kun. Ant. Bunga. Jis pabrėžė bendradarbiavimo reikalingumą ir, padėkojęs koncerto rengėjams, palinkėjo vokiečių pabėgėliams galimai greičiau sugrįžti į tėvų namus.

Pirmiausiai suskambėjo St. Šimkaus "Oi, liudnas žalias berželis". Ilgaus plojimais buvo palydėta pirmoji lietuviška daina. Po to sekė J. Gudavičiaus "Kur girios žaliuoja", St. Šimkaus "Sėdžiu po langeliu", "Oi, kas sodai" ir Banaičio "Beržų šakos žemai linko". Jau iš pirmo žvilgsnio matėsi, kad vokiečiams lietuviška daina patinka, nes po kiekvienos dainos buvo nuosirdžiai plojama. Kad vokiečiai giliau įsijaustų į lietuviš-

kos dainos turinį, buvo kiekviena daina vokiškai apibudinama. Po to sekė Maironio, Putino, B. Sruogos ir vokiečių kalbą išverstų eilėraščių deklamacijos. Gražaus juoko ir ilgų plojimų susilauė ir tautinių šokių grupė, kuri pašoko kalvelį, kepurinę, žiogių ir lenčiugėlių. Net du kartus turėjo prisistatyti publikai jaunųjų šokėjų porėlė, kuri pašoko kumpakojį. Po to seka antroji koncerto dalis.

Vokiečių nusteblimui suskamba "Aus der Jugendzeit" vokiškos dainos melodija. Ne nuostabu, jei ši daina susilaukė ilgų plojimų. Visiška tyla užviešpatavo salę, kai choras piano pradėjo C. Sasnausko "Užmigo žemė". Šioji daina parodė, kad muz. M. Budriuno vadovaujamas choras "Darna" sugeba ne tik paprastais liaudies dainėmis išpildyti, bet ir sudėtingesnes. Karoso "Stilbiukėlio" daina koncertas buvo baigtas.

Tai pirmas Memmingene koncertas, kurį davė vietinės lietuvių meninės pajėgos vokiečių visuomenei. Šitas koncertas taip vokiečiams patiko, kad jau kalbama apie jo pakartojimą. Muz. M. Budriuno noras, leisti lietuviškai dainai suskambėti kitataučių tarpe, yra nuosirdžiai sveikintinas. Kultūriniais pasirodymais vokiečių visuomenei mes ne tik pateisinsime savo tremtį Vokietijoje, bet drauge atskleisime jiems užkastus mūsų tautos kultūrinis turtus. Ne tik koncerte dalyvavę vokiečiai yra dėkingi muz. M. Budriunui su šauniais chorišiais, bet tautinių šokių grupė, bet ir Memmingene gyvenę lietuviai su apylinkės valdyba priėmiaus. PLEVI.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)
FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(Shalinskas)
FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.
Butelikiam garbinas laidotuvių. Kopylėdas sutelkiam nemokamai visose dalys miesto.
Laidotuvių Direktorius:
F. W. SHALINS IR J. B. SHALINS
Tel. V. Virginia 7-4499

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekial Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Eldininko Pasirašymui Liepos 24 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės

MIKAS MARTINKUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs rugsėjo 18 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA įsirašė rugpjūčio 1 d., 1928 m., mirė gegužės 7 d., 1954 m. Velionio pusbroliui, Antanui Janulioniui, pomirtinės išmokėta \$600.00

Nuo pračios šių metų bendrai viso \$83,265.83

Išmokėtos ligoje pašalpos

J. DUDA, 4 kp., Sioux City, Iowa. Sirgo 8 savaites \$36.00
D. BUCHAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. 21.00
A. THOMAS, 67 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 s. ir 3 d. 72.00
B. JASUNIS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. 36.00
J. VERSLACKAS, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 5 s. ir 1 d. 41.25
A. NAGINONIS, 247 kp., Aliquippa, Pa. Sirgo 8 s. 48.00
M. GUDAITIS, 334 kp., Warehouse Point, Conn. Sirgo 1 s. ir 1 d. 14.00

Viso \$268.25
Nuo pračios metų bendrai viso \$15,873.75
M. J. VINKAS,
SLA Sekretorius

REIKALINGOS

SLA CENTRO RASTINEI DARBININKĖS

Anglų kalba atliekamiems darbam. Lietuvių kalbos mokėjimas pageidaujamas, bet nėra būtinas. Pastovus darbas ir geros sąlygos. Alga sulig patyrimo. Kreipkitės raštu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

VADOVAS Į SVEIKATĄ

Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Doktoras Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supaprastama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisistatymu. Tuojau užsisakykite. Užsakymus siuskite knygos autoriui:

DR. S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place, Chicago 29, Ill.
Telefonas Republic 7-7868

JOHN DERUHA, M. D.

Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
128 E. 86-th Street, New York City

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

LENGVAS BUDAS IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukščių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, važiuojant gelžkeliu, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krautuven ir tt.

Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasiskaitymų ir visas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai

Užsisakant adresuoti: KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija neusirūšą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaity 8-10 puslapių savaitraščių

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių lietuviškose bendruomenėse ir visose knonijos gyvenimo srityse. PRENUMERATA: metams visur 8 dol., visose Amerikosose - 5.50, Kanadoje - 8 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimais - pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kasna nekinta. NAUJAI ATVYKŲ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargin ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

A DRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA", 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

"AMERIKOS LIETUVIS"

Savaitinis nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams. Metinė prenumerata: Amerikoje \$3.00; Užsieniuose \$4.00. Pusmetinė prenumerata: Amerikoje \$2.00; Užsieny \$2.50. Dvejų metų prenumerata Amerikoje \$5.00; Užsieny \$6.00. Siuoniam atskirus numerius susipažinimui nemokamai "AMERIKOS LIETUVIO" Redakcija - Administracija, 14 Vernon Street, Worcester, Mass.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesneje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse. NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus lielandžius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje - \$5.00 metams, \$5.00 - pusel metų. Kitose valstybėse - \$11.00 metams, \$5.50 - pusel metų. Chicagoje - \$10.00 metams, \$5.50 - pusel metų. NAUJIENAS gausite, jei pasiusite čekį arba Money Order'ą tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

SLA VASARNAMIS

128 S. Maine Avenue
On Boardwalk at Oriental Ave.
ATLANTIC CITY, N. J.
Tel. 5-9963

Atidarytas vasaros sezonui nuo BIRŽELIO-JUNE 15 d. SLA narių, jų šeimų ir draugų poilsiui, ar sveikatos pataisymo tikslams.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori valgyti artimuose ir patogiuose restoranuose. Jūrų maldynės prie pat namą.

SLA vasarnamyje galima apsistoti tiek savaitės pabaigai, tiek ir ištiesoms savaitėms.

Kambarių kainos: Vienam asmeniui \$3 ar \$4 dienai. Dviem asmenim, viena lova \$5 dienai. Dviem asmenim, dvi lovos, \$6 dienai. Pridėtinė lova kambaryje \$2 dienai.

Prieš atvykstant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku, ar telefonu.

SLA VASARNAMIS

307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.
Tel. LAckawanna 4-5529